CHÍNH PHỦ

Số: 847/TTg
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội ngày 10 tháng 10 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt Định hướng quy hoạch xây dựng

vùng Nam Thanh - Bắc Nghệ

----------

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây Dựng, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa và Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An tại Tờ trình số 13/BXD-QH ngày 23 tháng 8 năm 1997,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Phê duyệt Định hướng quy hoạch xây dựng vùng Nam Thanh - Bắc Nghệ với nội dung chủ yếu sau :

I. Vị trí :

Vùng Nam Thanh - Bắc Nghệ bao gồm huyện Tĩnh Gia (phía Nam tỉnh Thanh Hóa) và huyện Quỳnh Lưu (phía Bắc tỉnh Nghệ An) với tổng diện tích tự nhiên khoảng 1015,4 km2, có vị trí địa lý, kinh tế - xã hội quan trọng, là một trong ba khu vực kinh tế trọng điểm của vùng Bắc Trung Bộ.

II. Mục tiêu phát triển :

Khai thác mọi tiềm năng của vùng, phát triển công nghiệp, nông lâm nghiệp, kinh tế biển, du lịch dịch vụ và phát triển các công trình hạ tầng đầu mối nhằm hình thành một khu kinh tế trọng điểm, tạo đà phát triển kinh tế - xã hội hai tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An và vùng Bắc Trung bộ.
III. Tính chất khu vực :

1. Là cụm công nghiệp tập trung trong vùng Bắc Trung Bộ;

2. Là khu vực cảng biển nước sâu Nghi Sơn;

3. Là một trong những khu vực phát triển kinh tế công nghiệp, nông lâm nghiệp, kinh tế biển và du lịch - dịch vụ trọng điểm của vùng Bắc Trung Bộ và cả nước.

IV. Quy mô dân số :

Dân số toàn vùng năm 2005 khoảng 682.000 người và năm 2010 khoảng 764.000 người.

V. Định hướng phát triển hệ thống đô thị :

- Hình thành 2 khu công nghiệp tập trung có ý nghĩa tạo vùng, là động lực phát triển kinh tế vùng :

 + Khu công nghiệp tập trung Nghi Sơn, khoảng 1400 ha gắn với cảng biển nước sâu Nghi Sơn : Công nghiệp vật liệu xây dựng; cơ khí sửa chữa, lắp ráp; công nghiệp dịch vụ cảng và là một trong những địa điểm có thể nghiên cứu phát triển công nghiệp lọc hóa dầu.

 + Khu công nghiệp tập trung Hoàng Mai, khoảng 300 ha : Công nghiệp vật liệu xây dựng; cơ khí sửa chữa, lắp ráp thiết bị xây dựng, xe cơ giới; bao bì; hóa chất.

- Hình thành hệ thống đô thị trong vùng, bao gồm :

 + Đô thị Nghi Sơn là đô thị loại 4, quy mô khoảng 75.000 người;

 + Đô thị Hoàng Mai là đô thị lọai 4, quy mô khoảng 35.000 người;

 + Thị trấn Còng và thị trấn Cầu Giát là các đô thị lọai 5, là thị trấn huyện lỵ hai huyện Tĩnh Gia và Quỳnh Lưu;

 + Hệ thống các thị tứ hình thành và phát triển trên cơ sở các trung tâm cụm xã, trung tâm ngành nghề tiểu thủ công nghiệp truyền thống, trung tâm ngành nghề kinh tế biển như đánh bắt, nuôi trồng, chế biến thủy hải sản;

 + Hình thành hai trung tâm thương mại - dịch vụ - du lịch nhằm phục vụ nhu cầu sinh hoạt vật chất, văn hóa, xã hội; khai thác các di tích lịch sử, văn hóa, nghệ thuật đã được Nhà nước xếp hạng và bảo vệ cảnh quan, môi trường cả 3 vùng lãnh thổ : trung du bán sơn địa, đồng bằng và ven biển.
VI. Các giải pháp chủ yếu :

   Để thực hiện quy hoạch theo định hướng đã đề ra, ủy ban nhân dân các tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An cần thực hiện và vận dụng sáng tạo các biện pháp đồng bộ về cơ chế, chính sách phù hợp với điều kiện của vùng Nam Thanh - Bắc Nghệ nhằm huy động được các nguồn lực trong và ngoài nước thực hiện các mục tiêu phát triển vùng.

ủy ban nhân dân các tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An tổ chức triển khai cụ thể hóa những định hướng đã được duyệt bằng các dự án quy hoạch chung từng đô thị, quy hoạch chi tiết các khu chức năng đô thị, các dự án đầu tư; xây dựng kế hoạch dài hạn, trung hạn và ngắn hạn để điều hành và quản lý.

ủy ban nhân dân các tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An cùng với các Bộ, ngành có liên quan nghiên cứu và đề xuất với Chính phủ các cơ chế, chính sách cụ thể nhằm phát triển đúng định hướng đã đề ra; huy động vốn, mở rộng thị trường, phát triển nguồn nhân lực, phát triển khoa học và công nghệ, bảo vệ môi trường.

Điều 2.- ủy ban nhân dân các tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An có kế hoạch kiểm tra, theo dõi việc thực hiện quy hoạch một cách chặt chẽ. Các Bộ, ngành ở Trung ương có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ hai tỉnh trên trong quá trình thực hiện nhằm bảo đảm sự thống nhất giữa định hướng quy hoạch vùng với chiến lược và quy hoạch phát triển các ngành kinh   tế - kỹ thuật - xã hội, phù hợp với quy hoạch kinh tế - xã hội của từng tỉnh, của vùng Bắc Trung Bộ và của cả nước.

Điều 3.- Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký, Chủ tịch ủy ban nhân dân các tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.

	KT/THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

PHÓ THỦ TƯỚNG

(đã ký)

Ngô Xuân Lộc

www.mot.gov.vn